directua: Nam iusti luce doctrine sue et exemplo bone vite dirigunt iter
 nrm versus celum. vñ si illi non essent piculosus foret nobis transitus et
 ignotus. **C.** Dicit aristoteles de appetitibus elementorum quod in diebus philip
 pi regis via erat in quodam monte armenie de qua rex phos interrogabat
 Euribum nullum illi transiret quin mortuus caderet. Socrates igitur
 volens experiri quid lateret in via speculum magnum de calibe opposuit il
 li in monti: in quo statim deprehendit draconum vultus et facies: qui omnia apertes
 aeris vndique infecerat: quare cognita docuit per viam securioris et aliam de
 clinare. Reuera huius speculum illud dicitur hodie iustus quodis ponit in terris vt in
 luce doctrine sue quasi per reflectionem venenum diaboli in aetheris coagulat: quod
 lateret in via carnalis itineris et mundialis huius mundi. quod venenum adeo
 est efficax vt nullus vix per hanc viam transiens euadere possit qui finaliter
 moriatur. Hanc ergo viam cognita per doctrinam sanctorum tam vite quam bonorum ad aliam
 viam: vix penalarum et tribulationis quam securior est nosmetipsos transieram?
 An de viro iusto exponit idem quod dicitur Sapientia. 7. Locus est lucis eterne et
 speculum sine macula. **D.** Tertio dico quia via iustorum ad modum lucis excu
 tit fopos: et nam illi sunt qui lumine bone vite et sancte doctrine continue clamant
 illud quod dicitur ad ephesios. 5. Surge quod dormis et exurge a mortuis et illuminabit
 te. Christus dicit valeri quod est quodam firmitas quam vocat liturgia et hec est pas
 sio mentis grauis. cum febre acuta: et dormitatio continua: Ad cuius cu
 ram ista duo sume valent denudatio capitis et lux magna. huiusmodi isti qui
 consueti sunt ad peccata et quasi obstinati liturgiam grauissimam patiuntur: huiusmodi
 ex propria ignorantia et sue fragilitatis obliuione. maximam alienationem
 habent et acuta et innata caliditate: per quam appetunt et sitiunt voluptates
 carnales et diuitias mundiales in quibus iam indurati quasi dormitantes
 quiescunt. Sed istis maxime valet ista duo: vix denudatio capitis. i. anime
 quam purior est per compositionem per contritionem et confessionem: et quod ponatur in luce
 i. in comitua bonorum per quorum bonum exemplum ab antiqua dormitatio consuetudi
 ne preseruentur: ne iterato relabentur: et illud sume valet ad exercitandum et cu
 randum hominem a peccato: quia nulla est consuetudo tam praua quam non per
 sationem bonorum tolli possit: Unde de viris istis qui sic sua bona per
 satione excutiunt hominem a peccati sono. dicit apostolus ad thessalios. 5. Quis enim
 vos si lucus estis et si lucus dicit: non sumus noctis neque tenebrarum. Igitur non
 dormiamus sicut et ceteri sed vigilemus et sobrii sumus. **E.** Sed aduertendum
 quod lucus ista de qua fit sermo duo gratia hominum obscurare dicuntur. Primum
 sunt illi qui falsis detractionibus insunt: vt puta si bonus vir frequenter ore
 dicitur quod propter peccatum: si predicet quod propter vanam gloriam facit: si profes
 sor est propter pecuniam et sic de alijs. An de quolibet tali dicitur Esa. 5. Lux
 obtenebrata est in caligine eius. Et iterum Esa. 36. In manibus eius abscondit
 lucus. Sed sunt illi qui in fortuna nimis presunt: nam tales nullos bene
 viuentes iudicant nisi quibus fortuna deseruit. An Quis de potio: Quis
 cum fortuna stat. stat et fides: cuius cadit et fides: Diligens nemo nisi
 si cui parata est. Beatus Gregorius. 18. mora. super illo verbo: deridet iustus sim
 plicitas: sic dicit. Quid (inquit) stultius videtur mundo quam inerte et verbo
 simplicitate querere: vel propter paupertatem possessa relinquere quia mun
 di sapientibus paupertatis virtus fatuitas creditur: hoc etiam testatur ou
 dius de arte amandi. Pro vicio virtus criminosa sepe tulit. Et Esa. 5.

capitulo. Dicitis malū bonū et bonum malū: ponētes tenebras luce et lucē tenebras. ponentes amarū in dulce et dulce in amarū. Nō sic nos et vos charissimi: sed dū lucem habetis credite in luce et vī sū lucis sitis.

¶ Lectio trigesima octaua.

Hil mi ausculta sermones meos et ad eloquia mea inclina aurem tuam: ne recedat ab oculis tuis custodi ea in medio cordis tui: vita enim sunt inuenientibus ea et vniuerse carni sanitas. Omni custodia sua cor tuum quia ex ipso vita procedit. Remoue a te os prauum et detrahentia labia sint procul a te.

¶ Postquam docuit Sapiens quod malorum comitum est maxime declinanda. hic determinat vicia que a sapientie amatoribus sunt vitanda. Et hinc hoc diuiditur et sequens versus ad finem capituli in tres presertim tria crimina que dissuadet. Primo remouet Sapiens in loquendo fallaciam: ibi. Remoue a te os prauum etc. Secundo remouet idem sapiens in videndo concupiscentiam: ibi. oculi tui recta videant: vt in sequenti textu. Tertio remouet idem sapiens in progrediendo iniustitiam: ibi. Dirige semitas pedibus tuis etc. vt in sequenti textu. **A.** Dicit igitur quantum ad primum. Remoue a te os prauum etc. Et hoc propter tres causas: quia os prauum tria mala facit his diebus. Primo commedit vicia. Hoc pertinet ad medaces adultores. Secundo corodit optima. Hoc pertinet ad fallaces detractores. Tertio manifestat occulta. Hoc pertinet ad pessimos diffamatores: et hec sunt tria mala que communiter oris viciu consequitur. Primo dico quod adultores commedant vicia: et huius sunt os medax et prauus: hinc quod dicit cassiodorus in quadam epistola. Adulatio (inquit) falsa hominibus applaudit: omnibus salue dicit: prodigos et parcos vocat liberales: auaros sapientes: garrulos affabiles: superbos graues et constantes: et pigros maturos. Hec sagitta velociter volat: sed pessime vulnerat. Sermo enim obscurus in vacuum non ibit: et os quod mentis occidit animam. sapientie primo. et pro uerbis. et. Simulator ore decipit amicum suum. Non enim sunt in vita ista que tantum fouent errores malorum quemadmodum adultores mendaces: quia non est in ore eorum veritas: presertim. quia cor eorum vanum est. Tale ergo viciu oris remouendum est non solum a teipso. sed et a tuo consortio: quia sicut dicit augustinus super psalmum. 9. Adulantiu lingue ligant homines in peccatis: delectant enim ea facere in quibus non solum non timeant reprehensorum: sed laudatur opator. Hinc seneca epistola. iij. Inuestigat quod maxime desit inter potentes quibus nihil videtur deesse. Si (inquit) queris quod omnia possides tibus desit: vniu. respondeo: quia non est qui eis dicat solum etideo tales que talia habent ora a nostro consortio sunt citius sepandi. **B.** Et adhuc huius dicti vitas potest persuaderi ratione naturali. Dicit enim plinius in historia naturali. quod sicut cor est primum quod viuunt. Sic os primum quod mouet. Sicut primum morientibus: sic est moraliter. Nam quemadmodum cor solidum et bonum est principium vite spiritualis: Sic os prauum est principium mortis eiusdem

De quibus dicitur in psalmis. quorum os plenum est maledictione et amaritudine sub lingua eius labor et dolor. **U**n Job. 15. Docuit enim iniquitas tua os tuum et imitatus linguam blasphematum. **C**ondemnavit te os tuum et non ego et labia tua respondebunt tibi. **L**. Secundo dico quod os pravum habet fallaces detractores. **I**sti sunt ociosi et mali hypocrite: qui nihil aliud habent facere quam circumire continui ut si quid mali audierint augeant detrachendo. et si quid boni pervertant. **U**n Hieronymus super Osee prophetam. Nihil tam facile sicut ociosum et dormientem de aliorum labore et vigiliis disputare. **V**n prover. 6. Homo apostata vir inutilis gradit ore peruerso. annuit oculis: terit pede. digito loquitur. prauo corde machinatur malum. et omni tempore iurgia seminat. **U**n in canone habet de corum malicia. deteriores sunt qui mores bonorum vitam doctorum quantum in ipsis est corrumpunt: ipsi quod preedia aliorum substantiasque diripiunt. **I**psi enim extranos non aufferunt. sed detractores nos ipsos decipiunt et consumunt. **E**t ideo certe merito infames ab ecclesia sunt exules. **P**roverbio. viii. **T**imor domini odit malum. arrogantiam et superbiam et viam pravam et os bilingue detestor. **H**ec enim est ista generatio mala quam preventibus hinc gladios et comedunt inopes de terra et paupes ex hominibus. **P**rover. 30. **N**am sicut officium dentium in bestiis est cibum mordere. parare et totaliter cincindere. quod vis in hominibus sint propter loquelam. **H**ec tamen tria conveniunt detractoribus nam detractores cibum parant innocentibus padulationem mordent et vulnerant per falsam narrationem: et cuncta virtuosa preindunt pessimam diffamationem. et ideo magis similes sunt bestiis quam viris: et maxime ille bestie de qua dicitur. **D**aniel. 7. **E**t ecce bestia alia similis viso ipte stetit. et tres ordines erant in ore eius et in dentibus eius. **E**t dicebatur ei: Surge comedere carnes plurimas. **H**os tres ordines habent detractores in ore suis et in dentibus suis. quia eis est blanda adulatio falsa narratio et gravis diffamatio. **D**. **T**ertio dico quod pravum habent occultorum appellatores: de talibus dicitur **P**rover. 26. lingua fallax non amat veritatem. et os lubricum operatur ruinas. **E**t vere sic est. **N**am illi qui nihil sciunt celare sunt occasio maxime ruine. **P**rimorum tamen spiritualiter quam corporaliter. **E**t aiabus propterea quia tales peccant mortaliter secundum quod declarat **S**ctus **T**homas quarto sententiarum. **S**igillum enim secreti absque confessione admissum adeo quicquid tene non referare ac si in confessione fuisset dictum vel scitum. **U**n et de istis inquirere nullus debet alicuius sibi dicere quod querat: tunc tam queres quam narras peccat mortaliter: sicut declarat **J**ob. **I**n summa raymondi titulo de confessione: **U**n dandum est talis tanquam subditos volens inducere ad peccata. **E**t propterea dicitur **E**ccl. 23. **I**ndisciplinose loquelam non asuecat os tuum. in illa enim est verbum peccati. **T**alis enim quasi natura peccat: quia sicut dicit **A**ristoteles. de aiabus. **H**omo cum grande corpus habeat habet parvum os cuius oppositum est in bestiis: quia secundum proportionem corporum os eorum est magnum **E**t huius causa assignatur in libro de naturis rerum: quia ipsa simonia cuncta precedit: nam neque comedere neque inutilia garrere debet **E**t concordat **Q**uidam in libro epistolarum ubi querens. **C**ur de singula materia daretur bina ad extra: cur non dedit os duplicatum: ut plura (inquit) videat audiat: et sic de aliis qui loquuntur: et ideo qui oppositum faciunt bestie sunt et non homines: quorum similitudinem gerit bestia illa. quam vidit

Johānes apocal. 13. datū est ei os loquēs magna et blasphemias.

Lectio xxxix.

Quli tui recta videant et palpebre tue prece-
dant gressus tuos: dirige semitas pedib⁹ tu-
is et oēs vie tue stabiliētur. ne declines ad
dexteram neq; ad sinistram: auerte pedē tuū

a malo: vias enim que a dextris sunt nouit domin⁹:
peruerse xō sunt que sunt a sinistris. Ipse em̄ rectos
facit et gressus tuos. Itinera autē tua i pace pducet.

Postq̄ sapiens dissuasit fallaciā in loquendo: hinc dissuadet cōcu-
piscētiā in videndo et suadet rectitudinem in respiciendo: et fin
hoc diuiditur iste textus in duas partes. Primo em̄ suadet sapiēs
iustitiā: ibi. oculi tui recta videant. Secūdo idē. sapiens docet astu-
tiā. ibi. Et palpebre tue pcedāt gressus tuos etc. **A.** Veda sup hunc
locū dicit: palpebras gressū precedere. est oē opus cū astutia et exa-
minatione sufficiēti pscrutari. Nam sicut dicit Quintilian⁹ libro. 6.
institutiōnis oratorie: hoc semper vitandū est ne quis opus aggredi-

atur prius q̄ intelligat: et illud bonum sit sciat. Nam onerib⁹ por-
tandis perniciosum est nō tentato onere per presūptionē et fiducia se
oneri supponere: et ideo duo in omni opatione bona attendēda sunt
Primo q̄ iusta solūmodo faciamus. Secūdo quō et per q̄s vias de-
beamus incedere satagamus. Quātū ad primū dicit: oculi tui recta
videant etc. p affectionē et palpebre tue dirigāt siue precedāt gressus
tuos: per meditationē oculi tui etc. Pro quo est notandū q̄ sicut
dicit auicenna. ij. de aīa et in libro de sensu et sensato: quatuor sunt ex-
q̄bus visus oculoꝝ destruitur et corrupit. Primum est tenebrarum
assuefactio. Secūdū est magna luminis irētio. Tertiu ē ebrietas ni-
mia. Quartū est iracūdia subita. Per assuefactionē tenebrarū intel-
go consuetudinē in pctō. Nam sicut dicit Albertus causa quare illi
q̄ in tenebris diu sunt quersati. bene videre non pūt. Hec est. nam ca-
lor naturalis et spirit⁹ i organis sensuū diffundunt: et in eis duabus
de causis multiplicant: vna est exercitiū et motus. Qui calorē mul-
tiplicāt. et calor multiplicat⁹ maiorē attrahit spūm ibidē: sic q̄ in
sensu ppter exercitiū magis q̄ in alio multiplicat spūs. Alia est
causa intentio anime in organo vni⁹ sensus magis q̄ in organo alii⁹
et sic ab altero trahit spūm et dirigit ad calorē. et calor: cū sit a peritio
porozum facilem efficit discursū spiritū ad ipm sensū. In illis igit⁹
qui diu morati sunt in tenebris oppositū contingit. cū ibi deficiat ex-
cercitiū. nec aīa sit intenta operationi oculoꝝ: qz tūc ageret frustra
Et ideo spiritus visibilis oculo substrahit. dirigiturq; ad alios sēsus
auditiuū faciliem. vel huiusmodi. Hinc est q̄ scdm experimētū videt⁹
q̄ in tenebris sedentes meli⁹ audiunt q̄ in luce: sicut in nocte melius
q̄ in die. Ratio pōt esse qz plurib⁹ irētus minor est ad singula sēsus
i. intellect⁹: vel sēsus. i. spūs. Sic igit⁹ conuenit q̄ ppter defectū duarū cau-
sarū p̄dictarū neru⁹ optic⁹ p quē solebat currere spūs ad oculū p̄hē

an.

B.

g iij

⁊ quando venit ad lucē nō pōt bñ videre qz spūs nō pōt neruū opticū
 intrare. Et ideo contingit qz quis tales habeāt pulchros oculos ad
 extra non tamen bene vident. **B.** Moralit. Duo opationis merito
 rie sunt principia exercitiū videlicet ⁊ intentio bona. Nam hec duo
 causant et augent in nobis abundantem grām spiritus sancti: et car
 ritatis calorē erga deū ⁊ proximū: sed quia cōsuetudinarijs ad tene
 bras pctōz vtrūqz istoz deficit. videlicet intentio mūda et exercita
 tio bona: ideo videre non possunt que virtuose sunt agenda. **Uñ** Tre
 norum. 5. in persona taliū dicitur. Cecidit corona capiti nostri ve no
 bis qz peccauim⁹: p̄pterea me stū factū est in dolore cori nostri: ideo
 contenebrati sunt oculi nostri. Isti tamen hoc non obstante vidētur
 habere oculos ad extra satis pulchros ⁊ apparēt videre cū tamē nō
 videant quia propter consuetudinem peccandi quicquid ipsimet faci
 ciunt iudicant bene factum. **Secūdū** qz dicit Terentius in adelphis
 homini imperito ⁊ in experto virtutis nihil iusti⁹ nihilqz rectius vi
 detur illo quod ipse facit. **Unde** Seneca in libro rhetorice. Sic (iq̄t)
 vt homines maiorem vite partem agunt in tenebris. non solum in fi
 ne cum educti fuerint tenebris herent. sed ⁊ lumen solis quasi super
 uacuum contēnent. Tales sunt illis similes qui lumen habent pro
 prium non cōmune. Ideo quia excellens lumen impedit remissum
 sicut sol stellās ⁊ ideo non possunt de die videri sed de nocte. Sic ho
 mines proprijs sensus ad tenebrosa sūt videntes ad omnia vero diur
 na sunt ceci. **Uñ** l. 5. Audi popule stulte q̄ nō habes cor: qui hñtes
 oculos non videtis: ⁊ aures nō auditis: Sequitur in eodem caplo
 Sicut decipule eorum plene auibus sic domus eozū plene dolo: nñ
 quid super his non visstabo dicit dominus: aut super gētem huiusce
 modi non vlciſceſet anima mea: qz diceret sic. **L.** Secundo etiā dixi qz
 luminis intentio magna eorum p̄t: visus oculoz ne recte videre pos
 sint. **Per** lumen moraliter quod subito fit ⁊ sine tēpore recedit for
 tunam ⁊ fortuita bona considero que faciunt maxime homines spiri
 tualem visum perde ne videant per iudicij aspectum que sunt recta:
 Nam sicut dicit Albertus pertractans illud philosophi excellens
 sensibile corrumpit sensum. Etiam plurimū (inquit) nimia lux īgres
 diens oculum humidū cristallinum intendit: ⁊ sic partem illius sub
 tilē in fumū conuertit quo facto statim fit inspissatio partium gros
 siorum: sicut etiam dicit Aristoteles. 4. meteororum. Cum humi
 dum cristallinum inspissatur non fit susceptibile contrariorum. et iā
 non erit susceptibile spiritus visibilis qui per neruos opticos a ce
 rebro transit: et ideo tales sūt ceci. Sic est moraliter. nam illis qui
 bus fortunam per prosperitatem arridet: hebetantur oculi rationis:
 et ingrossantur per affectiones temporales: vt spiritus qui scilicet
 mouere deberet rationem atqz iudicium nullum valeat inuenire ner
 uum per quem transeat aut se diffundat: Ita vt talis quilibet dicat
 illud **Psalmist.** Cor meum conturbatum est in me dereliquit me vir
 tus mea et lumen oculorum meorum et ipsum non est meū. **D.** Hoc
 enim interest inter speciem susceptam in sensu ab oculo: et speciem
 suscepam in mente: quia prima recedit recedente obiecto non sic se